
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 56 DEL   23/02/2024

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DI PALAZZO 
SALIMBENI  E  DI  RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELL’ALA 
DEL COMPLESSO MUNICIPALE EX ASILO PERLA VERDE – SERVIZIO 
FINALIZZATO  ALL'INTEGRAZIONE  DELLE  INDAGINI 
STRATIGRAFICHE PER L’INTERCETTAZIONE DI EVENTUALI IMPIANTI 
DECORATIVI  PRESENTI  –  AFFIDAMENTO  –  CUP  SEDE  MUNICIPALE 
J42I15000110006 - CUP EX ASILO PERLA VERDE G44E17000580002;

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.11.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Comunale n. 4 in data 11.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare  gli  articoli:  Art.  1.  (Principio  del  risultato)  Art.  2.  (Principio  della  fiducia)  Art.  3. 
(Principio dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023/Codice dei contratti Pubblici;

Dato atto  che in  riferimento alla  fornitura in  oggetto  è  stata  accertata  l'assenza di  un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione della tenuità del 
relativo importo, nettamente inferiore alle soglie di cui all'art.  14 del  del D.Lgs. 36/2023, e dei 
luoghi in cui viene effettuata la posa in opera delle forniture acquistate;



Richiamata la:
• determina dirigenziale n. 402 del 15/12/2022, con la quale tra l'altro si approvava il progetto 

definitivo-esecutivo per i lavori finalizzati al recupero del palazzo municipale;
• determina dirigenziale n. 403 del 15/12/2022, con la quale tra l'altro si dava mandato alla 

centrale unica di committenza di indire una procedura di gara finalizzata all'affidamento 
degli interventi di cui sopra;

• determina dirigenziale n. 73 del 02/03/2023, con la quale tra l'altro si aggiudicava l'appalto 
dei lavori relativi al “Ripristino con miglioramento sismico di Palazzo Salimbeni e di 
recupero e rifunzionalizzazione dell’ala del complesso municipale ex asilo Perla Verde”

Dato atto che:
• per  il  progetto  la  Soprintendenza  archeologica  belle  arti  e  paesaggio  per  la  città 

metropolitana di Bologna e le Provincie di Modena, Reggio Emilia e Ferrara ha rilasciato 
autorizzazione con prescrizioni, assunta a protocollo dell'ente 28359 del 07/11/2022, 

• la  prescrizione  b)  recita  “Si  ricorda che  per  gli  interventi  di  consolidamento  con telai  
metallici sulle pareti del corpo 1 occorrerà eseguire, in corso d’opera, ulteriori verifiche  
tecniche, al fine di valutarne una riduzione dell’estensione o un’eventuale sostituzione con  
tecniche meno invasive.”

• in  fase  preventiva  è  stata  avanzata  una  soluzione  alternativa  all'installazione  dei  telai 
metallici sul corpo 1, tramite l'apposizione di intonaci armati con fibra di vetro, per il quale 
la Soprintendenza chiede, al fine di procedere con l'autorizzazione, un estensione dei saggi 
già presenti al fine di intercettare eventuali impianti decorativi; 

Dato atto che:
• trattandosi di affidamento di servizi  per un importo inferiore ad € 140.000,00 è previsto 

l’affidamento diretto, come disciplinato dall’art. 62 comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023;
• ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 è possibile adottare la decisione di contrarre 

e la scelta del contraente con atto unico, riportante le caratteristiche richieste dal medesimo 
comma;

Visto l’art.  1,  comma 450,  della  Legge 296/2006,  che prevede l’obbligo  di  ricorso  al  Mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’art.  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che l’importo dell'intervento da realizzare è stato valutato di importo inferiore ai 5.000,00 
euro, per cui non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Preso atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG: B086AAB83C;

Ricordato che è stato richiesto un preventivo relativo al servizio di cui all'oggetto congiuntamente a 
professioniste di comprovata e qualificata esperienza, Francesca Ansaloni, restauratrice, e Chiara 
Romoli, Tecnico Restauratore, in data 20/02/2024 ed assunto al prot. Comunale n. 3844/2024, in 
considerazione  delle  specifiche  prestazioni  richieste,  per  le  quali  necessita  una  attività  non 
parzializzabile individualmente;

Dato atto che a seguito della sopramenzionata richiesta in data 22/02/2024 è pervenuto al protocollo 
comunale n. 4092 il preventivo delle professioniste, per un importo di  € 2.200,00, suddivisi in € 
550,00 in capo a Francesca Ansaloni ed € 1.650,00 in capo a Chiara Romoli;

Dato atto che:



• le  professioniste  Francesca  Ansaloni  e  Romoli  Chiara,  sono identificate  quale  operatore 
economico qualificato,  in possesso dei requisiti  e dell'esperienza necessarie a svolgere il 
servizio nei tempi richiesti, come da Curriculum Vitae agli atti dell'ente;

• l’offerta  tecnico-economica  è  ritenuta  congrua,  in  virtù  della  complessità  del  servizio 
richiesto;

Appurato che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di  
cui all'art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 40,000 €, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazione, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Dato atto che le professioniste  hanno fornito l'autocertificazione di cui al  precedente paragrafo, 
assunta a protocollo dell'ente al n. 4215 del 23/02/2024;

Visto l’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato  atto  inoltre  che  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  e  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Nonantola, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
12 del 24/01/2014, l’Affidatario, con riferimento agli interventi in oggetto del presente affidamento, 
si impegnerà a osservare, ed a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili  con  il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di 
comportamento,  che  a  tal  fine  la  documentazione  contrattuale  conterrà  apposite  disposizioni  o 
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti  obblighi e che la 
Stazione  Appaltante  fornirà  in  apposita  comunicazione  l’indicazione  che  il  predetto  Codice  è 
consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 
disposizioni generali – Codice di comportamento;

Dato atto che:
• il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  4 della Legge n. 241/1990 è il geom. 

Gianluigi Masetti Responsabile dell’Area Tecnica, come da poteri conferitigli dal Decreto 
Sindacale prot. n. 35355 del 23/12/2021;

• non sussistono le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

• il  medesimo  Responsabile  del  Procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

• il sottoscritto Direttore d'Area ha preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico 
dell'obbligo di astensione e non si trova, dunque, in posizione di conflitto di interesse ai 
sensi  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici” e dell'art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti 
comunali; 

Accertato ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni  dalla  legge  3  agosto  2009 n.  102,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto pertanto opportuno:
• affidare,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1,  lettera  b) del D.Lgs. 36/2023, il  servizio di cui 

all'oggetto, congiuntamente alle professioniste:
– Francesca Ansaloni, Restauratrice, con sede in Reggio Emilia (RE) alla Via Carlo Teggi 

n. 60, Codice Fiscale NSL FNC 76B58 H223H e Partita Iva 02701470359, per € 550,00;



– Romoli  Chiara,  Tecnico  Restauratore,  con  sede  in  Correggio  (RE),  Codice  Fiscale 
RMLCHR77C63D037W e Partita Iva 02146820358, per € 1.650,00;

• in relazione all'esigua rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento 
delle prestazioni si ritiene di non richiedere la cauzione definitiva;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario 
la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo e si intendono integralmente richiamate;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio finalizzato 
all'integrazione  delle  indagini  stratigrafiche  per  l'intercettazione  di  eventuali  impianti 
decorativi presenti congiuntamente alle professioniste:

◦ Francesca Ansaloni, Restauratrice, con sede in Reggio Emilia (RE) alla Via Carlo 
Teggi n. 60, Codice Fiscale NSL FNC 76B58 H223H e Partita Iva 02701470359, per 
€ 550,00;

◦ Romoli Chiara, Tecnico Restauratore, con sede in Correggio (RE), Codice Fiscale 
RMLCHR77C63D037W e Partita Iva 02146820358, per € 1.650,00;

in virtù della congruità dell'offerta nelle premesse indicata, dando atto che l’obbligazione 
giuridica si perfeziona al momento del conferimento dell'incarico;

3. di dare atto che la copertura per la spesa di cui al punto precedente è a valere sulla voce b.4 
“Spese Rilievi” del Quadro Economico dell'opera;

4. di dare atto che la spesa di € 2.200,00 per il servizio di cui sopra è finanziata con fondi 
propri del bilancio comunale al capitolo 12682 “ INTERVENTI DI RIPRISTINO DANNI 
SISMA  FINANZIATI  DA  RISTORO  IMU  FABB.INAGIBILI  E  RETROCESSIONE 
TAGLI  SPENDING  PER  GLI  ANNI  2017/2020  -  00023  -  URBANISTICA”  p.d.c. 
2.02.01.10.002 del Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026 per l'annualità 2024, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile nell'esercizio 2024 (IMP. 2024 - 308);

5. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

6. dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  tramite  scambio  di  lettere  commerciali,  anche 
tramite Posta Elettronica Certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;



7. di  procedere,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  alla  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 
legge 190/2012;

8. di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di integrare i saggi stratigrafici presenti 
per intercettare eventuali impianti decorativi;
b) il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di nuovi saggi stratigrafici integrativi a quelli già 
presenti su Palazzo Salimbeni; 
c) l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 140.000,00 e ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 
soglia  di  valore  inferiore  a  euro  140.000,00  è  possibile  ricorrere  alla  procedura  di 
affidamento diretto e pertanto la scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento 
diretto congiuntamente  alle professioniste Romoli Chiara e Francesca Ansaloni

 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


